

الحسابات الموحدة في 31 دجنبر 2018

جدول تدفقات الخزينة 2018 و 2017

بملايين الدراهم

| 2017 | 2018 | |
|---------------|---------------|--|
| 10 310 | 11 052 | نتيجة الاستغلال |
| 6 582 | 7 318 | الاستهلاكات ومراجعات اخرى |
| 16 892 | 18 370 | الهامش الخام للتمويل الذاتي |
| 1 189 | -883 | عناصر أخرى من التغيير في رأس المال العامل |
| 18 081 | 17 487 | التدفق الصافي للخزينة الناتج عن العمليات قبل الضرائب |
| -3 170 | -2 967 | ضرائب مؤداة |
| 14 911 | 14 520 | التدفق الصافي للخزينة الناتج عن العمليات (أ) |
| -8 370 | -8 075 | اقتناء مستعقرات عينية وغير عينية |
| 0 | -469 | اقتناء مستعقرات مالية صافية من الخزينة المكتتة |
| -319 | -194 | ارتفاع المستعقرات المالية |
| 0 | 31 | مبيعات المستعقرات العينية وغير العينية |
| 622 | 335 | انخفاض المستعقرات المالية |
| 6 | 2 | ربحية محصل عليها من سندات المشاركة الغير الموحدة |
| -8 061 | -8 369 | التدفق الصافي للخزينة المتعلق بعمليات الاستثمار (ب) |
| 0 | 0 | ارتفاع رأس المال |
| -5 598 | -5 732 | الربحية المؤداة للمساهمين |
| -921 | -798 | الربحية المؤداة من طرف الفروع للمساهمين الاقلية |
| -6 519 | -6 529 | عمليات على الراسمال |
| 1 681 | 1 347 | قروض و ارتفاع الخصوم المالية الطويلة الامد الاخرى |
| 0 | 0 | تسديد القروض وانخفاض الخصوم المالية الطويلة الامد الاخرى |
| 910 | 1 933 | قروض و ارتفاع الخصوم المالية القصيرة المدى الاخرى |
| -2 545 | -2 682 | تسديد القروض وانخفاض الخصوم المالية القصيرة الامد الاخرى |
| 0 | 0 | تغيير الحسابات الجارية الاصول / الخصوم المالية |
| -784 | -575 | ارباح خالصة مؤداة |
| -9 | 6 | عناصر الخزينة متعلقة بالعمليات المالية |
| -747 | 29 | عمليات على القروض و الخصوم المالية الاخرى |
| -7 266 | -6 501 | التدفق الصافي للخزينة المتعلق بالعمليات المالية (ت) |
| -13 | 40 | تأثير الصرف و العناصر الاخرى الغير السائلة (ت) |
| -428 | -310 | مجموع تدفق الخزينة أ ب ت |
| 2 438 | 2 010 | الخزينة ومعادل الخزينة في بداية الفترة |
| 2 010 | 1 700 | الخزينة ومعادل الخزينة في نهاية الفترة |

البيان الرختماني

بملايين الدراهم

| 2017 | 2018 | الأصول |
|---------------|---------------|------------------------------------|
| 8 695 | 8 548 | فارق اقتناء |
| 7 485 | 7 681 | مستعقرات اخرى غير عينية |
| 32 090 | 31 301 | مستعقرات عينية |
| 0 | 0 | سندات تحت المعادلة |
| 335 | 299 | اصول مالية غير جارية |
| 273 | 224 | ضرائب الاصول مؤجلة |
| 48 879 | 48 053 | اصول غير جارية |
| 296 | 348 | المخزون |
| 11 325 | 11 839 | ديون الاستغلال و آخرين |
| 119 | 138 | اصول مالية قصيرة الامد |
| 2 010 | 1 700 | الخزينة و معادل الخزينة |
| 54 | 54 | اصول جاهزة للبيع |
| 13 803 | 14 078 | اصول جارية |
| 62 682 | 62 131 | مجموع الاصول |
| 2017 | 2018 | الخصوم |
| 5 275 | 5 275 | راسمال |
| 4 854 | 4 383 | الاحتياطيات الموحد |
| 5 706 | 6 010 | الناتج الموحد لسنة المالية |
| 15 835 | 15 668 | رؤوس الاموال الخاصة - حصة المجموعة |
| 3 916 | 3 822 | حصة الأقلية |
| 19 750 | 19 490 | رؤوس الاموال الخاصة |
| 570 | 464 | ارصدة غير جارية |
| 4 200 | 3 475 | ديون و خصوم مالية اخرى طويلة الأمد |
| 244 | 246 | ضرائب الخصوم المؤجلة |
| 0 | 0 | خصوم اخرى غير جارية |
| 5 014 | 4 185 | خصوم غير جارية |
| 25 627 | 24 095 | ديون التمويل |
| 563 | 906 | ضرائب الخصوم المستحقة |
| 838 | 1 325 | ارصدة جارية |
| 10 890 | 12 129 | ديون و خصوم مالية اخرى قصيرة الأمد |
| 37 918 | 38 456 | خصوم جارية |
| 62 682 | 62 131 | مجموع الخصوم |

محيط التوحيد 2018 و 2017

| اسم الشركة | الشكل القانوني | نسبة الفائدة | نسبة التحكم | طريقة التوحيد |
|---|-------------------|--------------|-------------|---------------|
| اتصالات المغرب | شركة مجهولة الاسم | 100% | 100% | ادماج اجمالي |
| شارع النخيل حي الرياض - الرباط | | | | |
| Compagnie Mauritanienne de Communication (CMC) | شركة مجهولة الاسم | 80% | 80% | ادماج اجمالي |
| السنة المالية 2018 | | | | |
| السنة المالية 2017 | | | | ادماج اجمالي |
| شارع الملك فيصل نواكشوط - موريتانيا | | | | |
| موريتيل | شركة مجهولة الاسم | 41% | 52% | ادماج اجمالي |
| السنة المالية 2018 | | | | |
| السنة المالية 2017 | | | | ادماج اجمالي |
| شارع الملك فيصل نواكشوط - موريتانيا | | | | |
| اوفاتيل | شركة مجهولة الاسم | 61% | 61% | ادماج اجمالي |
| السنة المالية 2018 | | | | |
| السنة المالية 2017 | | | | ادماج اجمالي |
| 705 شارع الامم 01 صندوق البريد 10000 وكادوكو - بوركينافاسو | | | | |
| خابون تيليكوم | شركة مجهولة الاسم | 51% | 51% | ادماج اجمالي |
| السنة المالية 2018 | | | | |
| السنة المالية 2017 | | | | ادماج اجمالي |
| الطابق 9 صندوق البريد 40000 لبيروفيل - الغابون | | | | |
| سوطيلما | شركة مجهولة الاسم | 51% | 51% | ادماج اجمالي |
| السنة المالية 2018 | | | | |
| السنة المالية 2017 | | | | ادماج اجمالي |
| طريق كوليكورو شارع هيبديوم صندوق البريد 740 بامكو - مالي | | | | |
| كازانت | شركة مجهولة الاسم | 100% | 100% | ادماج اجمالي |
| السنة المالية 2018 | | | | |
| السنة المالية 2017 | | | | ادماج اجمالي |
| شارع النخيل حي الرياض - الرباط | | | | |
| اتلانتيك تيليكوم ساحل العاج | شركة مجهولة الاسم | 85% | 85% | ادماج اجمالي |
| السنة المالية 2018 | | | | |
| السنة المالية 2017 | | | | ادماج اجمالي |
| أبيدجان - بلاتو، عمارة كرات، شارع بترو روسل | | | | |
| اتصالات بنين | شركة مجهولة الاسم | 100% | 100% | ادماج اجمالي |
| السنة المالية 2018 | | | | |
| السنة المالية 2017 | | | | ادماج اجمالي |
| كوتونو، جزيرة 553، حي زونجو إهورو، المنطقة الصناعية، شارع جان بول 2 عمارة اتصالات | | | | |
| اتلانتيك تيليكوم توغو | شركة مجهولة الاسم | 95% | 95% | ادماج اجمالي |
| السنة المالية 2018 | | | | |
| السنة المالية 2017 | | | | ادماج اجمالي |
| شارع السلام، طريق الطيران، عمارة موف اتصالات لومي | | | | |
| اتلانتيك تيليكوم نيجر | شركة مجهولة الاسم | 100% | 100% | ادماج اجمالي |
| السنة المالية 2018 | | | | |
| السنة المالية 2017 | | | | ادماج اجمالي |
| 720 شارع 15 ابريل المنطقة الصناعية، ص ب 13379، نيامي | | | | |
| اتلانتيك تيليكوم إفريقيا الوسطى | شركة مجهولة الاسم | 100% | 100% | ادماج اجمالي |
| السنة المالية 2018 | | | | |
| السنة المالية 2017 | | | | ادماج اجمالي |
| بانغي، ب ك 0، ص ب 2439، ساحة الجمهورية، عمارة صوكيم، الطابق الأرضي | | | | |
| بريستيج تيليكوم ساحل العاج | شركة مجهولة الاسم | 100% | 100% | ادماج اجمالي |
| السنة المالية 2018 | | | | |
| السنة المالية 2017 | | | | ادماج اجمالي |
| المنطقة الحرة بسام الأكبر مجمع VITIB IIAO، عمارة 8592، أبيدجان | | | | |

حساب المنتوجات والتحملات الموحدة 2018 - 2017

بملايين الدراهم

| 2017 | 2018 | |
|---------------|---------------|---|
| 34 963 | 36 032 | مجموع المبيعات |
| -5 937 | -6 011 | مشتريات مواد و أدوات مستهلكة |
| -3 138 | -2 891 | تحملات المستخدمين |
| -2 838 | -2 818 | رسوم و ضرائب |
| -6 183 | -5 923 | منتجات و تحملات الاستغلال اخرى |
| -6 557 | -7 337 | تخصيصات الصافية للاستهلاكات، الانخفاضات و الأرصدة |
| 10 310 | 11 052 | نتيجة التمويل |
| -32 | -11 | منتجات و تحملات اخرى للعمليات العادية |
| 0 | 0 | حصة الناتج الصافي من الشركات تحت المعادلة |
| 10 278 | 11 040 | ناتج العمليات العادية |
| 6 | 3 | منتجات الخزينة و معادل الخزينة |
| -497 | -527 | تكلفة القرض المالي الخام |
| -491 | -524 | كلية القرض المالي الصافي |
| -1 | 99 | منتجات و تحملات مالية اخرى |
| -491 | -425 | الناتج المالي |
| -3 208 | -3 677 | تحملات الضرائب |
| 6 579 | 6 938 | الناتج الصافي |
| 463 | -239 | فارق الصرف الناتج عن العمليات بالخارج |
| -45 | -5 | منتجات و تحملات اخرى |
| 6 997 | 6 693 | الناتج الإجمالي |
| 6 579 | 6 938 | الناتج الصافي |
| 5 706 | 6 010 | حصة المجموعة |
| 873 | 928 | حصة الأقلية |
| 6 997 | 6 693 | الناتج الإجمالي |
| 5 940 | 5 855 | حصة المجموعة |
| 1 014 | 839 | حصة الأقلية |
| 2017 | 2018 | الناتج للسهم الواحد |
| 5 706 | 6 010 | الناتج الصافي - حصة المجموعة (بملايين الدراهم) |
| 879 095 340 | 879 095 340 | عدد الأسهم في 31 دجنبر |
| 6,49 | 6,84 | الناتج الصافي للسهم |
| 6,49 | 6,84 | الناتج الصافي المحلل للسهم |

جدول تغييرات الراسمال الذاتي لسنتي 2018 و 2017

بملايين الدراهم

| المجموع | حصة الأقلية | مجموع حصة المجموعة | احتياطيات و المناصر الأخرى | تنائج موحدة للناتج الاجمالي | الراسمال |
|---------------|--------------|--------------------|----------------------------|-----------------------------|---|
| 19 298 | 3 822 | 15 476 | -427 | 10 628 | 5 275 |
| 7 039 | 1 014 | 6 025 | 319 | 5 706 | |
| 463 | 144 | 319 | 319 | 0 | تغيرات الأرباح والخسائر المحتسبة كرؤوس أموال خاصة و القابلة للإسترداد في الناتج |
| 463 | 144 | 319 | 319 | 0 | فارق التحويل |
| -45 | -2 | -42 | -42 | -42 | تغيرات الأرباح والخسائر المحتسبة كرؤوس أموال خاصة و الغير قابلة للإسترداد في الناتج |
| -8 | -2 | -5 | -5 | -5 | فوارق حسابية |
| -37 | | -37 | -37 | -37 | فوارق إعادة تقويم أدوات رؤوس الأموال |
| -6 509 | -918 | -5 591 | -5 591 | -5 591 | التغيرات في حصة الفائدة دون كسب/فقدان السيطرة |
| -31 | | -31 | -31 | -31 | التغيرات في حصة الفائدة مع كسب/فقدان السيطرة |
| -4 | -2 | -2 | -2 | -2 | توزيع الربحية |
| | | | | | سند المراقبة الذاتية |
| | | | | | مراجعات اخرى |
| 19 750 | 3 916 | 15 835 | -150 | 10 710 | 5 275 |
| 6 694 | 839 | 5 855 | -155 | 6 010 | |
| -239 | -84 | -155 | -155 | 0 | تغيرات الأرباح والخسائر المحتسبة كرؤوس أموال خاصة و القابلة للإسترداد في الناتج |
| -239 | -84 | -155 | -155 | -155 | فارق التحويل |
| -5 | -5 | -1 | -1 | -1 | تغيرات الأرباح والخسائر المحتسبة كرؤوس أموال خاصة و الغير قابلة للإسترداد في الناتج |
| 9 | -5 | 13 | 13 | 13 | فوارق حسابية |
| -14 | | -14 | -14 | -14 | فوارق إعادة تقويم أدوات رؤوس الأموال |
| -471 | -126 | -346 | -346 | -346 | التغيرات في حصة الفائدة دون كسب/فقدان السيطرة |
| 0 | | 0 | 0 | 0 | التغيرات في حصة الفائدة مع كسب/فقدان السيطرة |
| -6 503 | -807 | -5 696 | -5 696 | -5 696 | توزيع الربحية |
| 20 | | 20 | 20 | 20 | سند المراقبة الذاتية |
| 0 | | 0 | 0 | 0 | مراجعات اخرى |
| 19 490 | 3 822 | 15 668 | -306 | 10 699 | 5 275 |

أصول مالية غير جارية في 31 دجنبر 2018 و 2017

بملايين الدراهم

| 2017 | 2018 | |
|------------|------------|--------------------------------|
| 102 | 73 | سندات المساهمة (الغير الموحدة) |
| 233 | 226 | مستعقرات مالية أخرى |
| 335 | 299 | المجموع الصافي |

مستعقرات مالية أخرى

| 2017 | 2018 | |
|------------|------------|-----------------------|
| 172 | 168 | أقل من سنة |
| 59 | 57 | بين 1 و 5 سنوات |
| 2 | 0 | أكثر من سنة |
| 233 | 226 | المجموع الصافي |

سندات المساهمة الغير الموحدة

السنة المالية 2018

بملايين الدراهم

| النسبة المئوية | القيمة الخام | الأرصدة | القيمة الصافية الحسابية | |
|----------------|--------------|------------|-------------------------|---------------------------|
| * غ | 12 | 12 | 12 | Arabsat |
| * غ | 20 | 4 | 16 | Autoroute du Maroc |
| * غ | 10 | 8 | 2 | Thuraya |
| 10% | 5 | 5 | 0 | Fonds d'amorçage Sindibad |
| 8% | 169 | 147 | 23 | Médi 1 TV |
| 9% | 46 | 35 | 11 | RASCOM |
| * غ | 9 | 9 | 9 | Sonatel |
| 25% | 6 | 6 | 0 | CMTL |
| * غ | 12 | 12 | 0 | INMARSAT |
| 20% | 1 | 1 | 1 | IMT/GIE |
| 100% | 20 | 20 | 0 | MT Fly |
| * غ | 1 | 1 | 0 | Hôtels de la GARE |
| | 310 | 237 | 73 | المجموع |

السنة المالية 2017

بملايين الدراهم

| النسبة المئوية | القيمة الخام | الأرصدة | القيمة الصافية الحسابية | |
|----------------|--------------|------------|-------------------------|---------------------------|
| * غ | 12 | 12 | 12 | Arabsat |
| * غ | 20 | 4 | 16 | Autoroute du Maroc |
| * غ | 10 | 10 | 10 | Thuraya |
| 10% | 5 | 5 | 0 | Fonds d'amorçage Sindibad |
| 8% | 169 | 138 | 31 | Médi 1 TV |
| 9% | 47 | 36 | 11 | RASCOM |
| * غ | 13 | 13 | 13 | Sonatel |
| 25% | 6 | 6 | 0 | CMTL |
| * غ | 12 | 4 | 8 | INMARSAT |
| 20% | 1 | 1 | 1 | IMT/GIE |
| 100% | 20 | 20 | 0 | MT Fly |
| * غ | 1 | 1 | 0 | Hôtels de la GARE |
| | 316 | 213 | 102 | المجموع |

* غير هام

ديون الاستغلالات و غيرهم في 31 دجنبر 2018 و 2017

بملايين الدراهم

| 2017 | 2018 | |
|---------------|---------------|------------------------------|
| 8 527 | 8 534 | زبناء وحسابات مرتبطة |
| 2 798 | 3 305 | دائنون آخرون وحسابات التسوية |
| 11 325 | 11 839 | المجموع الصافي |

زبناء وحسابات مرتبطة

بملايين الدراهم

| 2017 | 2018 | |
|--------------|--------------|--------------------------------|
| 14 554 | 14 882 | زبناء خصوصيين |
| 1 611 | 1 391 | زبناء عموميين |
| -7 638 | -7 739 | انخفاضات المدينين المشكوك فيهم |
| 8 527 | 8 534 | المجموع الصافي |

دائنون آخرون وحسابات التسوية

بملايين الدراهم

| 2017 | 2018 | |
|--------------|--------------|---------------------------------|
| 169 | 464 | مزودون، مدينون، تسبيقات وتقديمت |
| 82 | 59 | المستخدمون |
| 1 193 | 1 064 | ديون ضريبية |
| 985 | 1 298 | مدينين آخرين |
| 369 | 419 | حسابات التسوية |
| 2 798 | 3 305 | المجموع الصافي |

جدول المستعقرات غير العينية أخرى في 31 دجنبر 2018 و 2017

بملايين الدراهم

| 2017 | 2018 | |
|--------------|--------------|-------------------------|
| 1 674 | 1 508 | برامج |
| 4 289 | 4 554 | رخصة النقل |
| 1 522 | 1 618 | مستعقرات أخرى غير عينية |
| 7 485 | 7 681 | المجموع |

السنة المالية 2018

بملايين الدراهم

| 2017 | اقتناء و تخصيصات | بيع و سحب | فارق التحويل | تغيير المحيط | إعادة الترتيب | 2018 | الخام |
|--------------|------------------|-----------|--------------|--------------|---------------|--------------|-------------------------|
| 21 574 | 1 628 | -150 | -244 | 0 | -57 | 22 752 | برامج |
| 8 478 | 486 | -147 | -75 | -80 | -80 | 8 662 | رخصة النقل |
| 7 588 | 719 | -149 | -149 | 6 | 6 | 8 165 | مستعقرات أخرى غير عينية |
| 5 507 | 423 | -3 | -20 | 17 | 17 | 5 925 | الاستهلاكات و الأرصدة |
| -14 089 | -1 286 | 148 | 126 | 0 | 29 | -15 071 | برامج |
| -6 804 | -562 | 146 | 52 | 14 | 14 | -7 154 | رخصة النقل |
| -3 299 | -382 | | 71 | 0 | 0 | -3 610 | مستعقرات أخرى غير عينية |
| -3 985 | -342 | 2 | 4 | 15 | 15 | -4 307 | المجموع الصافي |
| 7 485 | 342 | -2 | -118 | 0 | -27 | 7 681 | |

السنة المالية 2017

بملايين الدراهم

| 2016 | اقتناء و تخصيصات | بيع و سحب | فارق التحويل | تغيير المحيط | إعادة الترتيب | 2017 | الخام |
|--------------|------------------|-----------|--------------|--------------|---------------|--------------|-------------------------|
| 20 009 | 1 405 | -11 | 445 | -274 | -274 | 21 574 | برامج |
| 7 732 | 911 | -11 | 117 | -271 | -271 | 8 478 | رخصة النقل |
| 7 296 | 7 296 | | 292 | 0 | 0 | 7 588 | مستعقرات أخرى غير عينية |
| 4 981 | 494 | | 36 | -3 | -3 | 5 507 | الاستهلاكات و الأرصدة |
| -12 631 | -1 332 | 10 | -246 | 110 | 110 | -14 089 | برامج |
| -6 321 | -528 | 10 | -84 | 118 | 118 | -6 804 | رخصة النقل |
| -2 708 | -434 | | -138 | -19 | -19 | -3 299 | مستعقرات أخرى غير عينية |
| -3 601 | -369 | | -25 | 10 | 10 | -3 985 | المجموع الصافي |
| 7 378 | 73 | -1 | 199 | -164 | -164 | 7 485 | |

جدول المستعقرات العينية في 31 دجنبر 2018 و 2017

بملايين الدراهم

| 2017 | 2018 | |
|---------------|---------------|---------------------------------------|
| 1 607 | 1 593 | الأراضي |
| 2 876 | 2 982 | البنائيات |
| 26 612 | 25 542 | التجهيزات التقنية و المعدات و الأدوات |
| 92 | 319 | معدات النقل |
| 712 | 617 | أثاث و أدوات المكتب |
| 192 | 248 | تثبيات عينية أخرى |
| 32 090 | 31 301 | المجموع الصافي |

السنة المالية 2018

بملايين الدراهم

| 2017 | اقتناء و تخصيصات | بيع و سحب | فارق التحويل | تغيير المحيط | إعادة الترتيب | مستعقرات جاهزة للبيع | 2018 | الخام |
|---------------|------------------|-----------|--------------|--------------|---------------|----------------------|---------------|---------------------------------------|
| 103 303 | 5 015 | -341 | -840 | 0 | 7 | 0 | 107 145 | الأراضي |
| 1 631 | 13 | -9 | -15 | -1 | -1 | -1 | 1 619 | البنائيات |
| 8 650 | 401 | -3 | -31 | -9 | -9 | -9 | 9 008 | التجهيزات التقنية و المعدات و الأدوات |
| 86 534 | 3 985 | -308 | -745 | 138 | 138 | 138 | 89 605 | معدات النقل |
| 549 | 273 | -19 | -10 | 0 | 0 | 0 | 792 | أثاث و أدوات المكتب |
| 5 604 | 193 | -2 | -31 | -44 | -44 | -44 | 5 720 | تثبيات عينية أخرى |
| 336 | 150 | -1 | -8 | -77 | -77 | -77 | 401 | الاستهلاكات و الأرصدة |
| -71 213 | -5 572 | 354 | 568 | 0 | 20 | 0 | -75 843 | الأراضي |
| -24 | -2 | | 0 | 0 | 0 | 0 | -26 | البنائيات |
| -5 774 | -281 | 3 | 26 | 0 | 0 | 0 | -6 027 | التجهيزات التقنية و المعدات و الأدوات |
| -59 922 | -4 963 | 330 | 503 | -11 | -11 | -11 | -64 062 | معدات النقل |
| -457 | -51 | 19 | 8 | 7 | 7 | 7 | -473 | أثاث و أدوات المكتب |
| -4 892 | -264 | 2 | 27 | 24 | 24 | 24 | -5 103 | مستعقرات عينية أخرى |
| -144 | -12 | 0 | 3 | 0 | 0 | 0 | -152 | المجموع الصافي |
| 32 090 | -557 | 13 | -272 | 0 | 28 | 0 | 31 301 | |

السنة المالية 2017

بملايين الدراهم

| 2016 | اقتناء و تخصيصات | بيع و سحب | فارق التحويل | تغيير المحيط | إعادة الترتيب | مستعقرات جاهزة للبيع | 2017 | الخام |
|---------------|------------------|------------|--------------|--------------|---------------|----------------------|---------------|---------------------------------------|
| 95 532 | 6 851 | -164 | 1 540 | -432 | 0 | 0 | 103 303 | الأراضي |
| 1 584 | 16 | | 31 | 0 | 0 | 0 | 1 631 | البنائيات |
| 8 300 | 297 | 0 | 53 | 0 | 0 | 0 | 8 650 | التجهيزات التقنية و المعدات و الأدوات |
| 79 402 | 6 187 | -10 | 1 364 | -386 | -386 | -386 | 86 534 | معدات النقل |
| 616 | 36 | -113 | 13 | -2 | -2 | -2 | 549 | أثاث و أدوات المكتب |
| 5 303 | 200 | -40 | 61 | 80 | 80 | 80 | 5 604 | تثبيات عينية أخرى |
| 327 | 115 | 0 | 17 | -122 | -122 | -122 | 336 | الاستهلاكات و الأرصدة |
| -65 551 | -5 595 | 380 | -1 050 | 604 | 604 | 604 | -71 213 | الأراضي |
| -12 | -13 | | 0 | 0 | 0 | 0 | -24 | البنائيات |
| -5 441 | -287 | 1 | -48 | 0 | 0 | 0 | -5 774 | التجهيزات التقنية و المعدات و الأدوات |
| -54 951 | -4 974 | 291 | -931 | 643 | 643 | 643 | -59 922 | معدات النقل |
| -467 | -42 | 48 | -12 | 16 | 16 | 16 | -457 | أثاث و أدوات المكتب |
| -4 557 | -265 | 39 | -53 | -56 | -56 | -56 | -4 892 | مستعقرات عينية أخرى |
| -123 | -14 | 0 | -7 | -144 | -144 | -144 | -144 | المجموع الصافي |
| 29 981 | 1 256 | 216 | 489 | 148 | 0 | 0 | 32 090 | |

تحميلات الضرائب 2018 و 2017

بملايين الدراهم

| 2017 | 2018 | |
|--------------|---------------|-----------------------------------|
| 3 199 | 3 591 | الضريبة على الشركات |
| -2 | 40 | ضرائب مؤجلة |
| 11 | 45 | ارصدة على الضرائب |
| 3 208 | 3 677 | الضريبة على النتائج |
| 33% | 35% | نسبة الضريبة الموحدة المتحقق منها |
| 2017 | 2018 | |
| 6 579 | 6 938 | النتائج الصافي |
| 3 197 | 3 632 | الضرائب المحتسبة |
| 11 | 45 | ارصدة على الضرائب |
| 9 787 | 10 615 | النتائج قبل الضرائب |
| 31% | 31% | نسبة الضريبة الحالية |
| 3 034 | 3 291 | الضريبة النظرية |
| -91 | -81 | تأثير نسب الضريبة |
| 265 | 467 | فوارق اخرى |
| 3 208 | 3 677 | الضريبة الحقيقية |

ملخص تقرير مراقبي الحسابات حول الحسابات الموحدة

السنة المنتهية في 31 دجنبر 2018

قمنا باقتحاص البيانات المالية الموحدة لاتصالات المغرب «شركة مساهمة» وشركاتها التابعة (مجموعة اتصالات المغرب)، المرفقة صحبته، والتي تشمل على الحصيلة في تاريخ 31 دجنبر 2018 وكذا حساب الناتج العام وبيان التغيرات في رؤوس الأموال الخاصة و جدول تدفقات الخزينة للسنة المنتهية في هذا التاريخ، والمذكرات التي تتضمن موجزا لأهم الأساليب المحاسبية وغيرها من المذكرات التفسيرية. وتظهر هذه البيانات المالية مبلغا لرؤوس الأموال الخاصة الموحدة قدره 19 490 مليون درهم وربحا صافيا موحدا قدره 6 938 مليون درهم.

إن الإدارة هي المسؤولة عن الإعداد والتقديم الصادق لهذه البيانات المالية، وفقا للمعايير المحاسبية الدولية (IAS/IFRS) بالصيغة التي اعتمدها الاتحاد الأوروبي.

تضمن مسؤوليتنا في إبداء وجهة النظر في هذه البيانات المالية اعتمادا على ما قمنا به من اقتحاص. حيث باشرنا هذا الإقتحاص وفقا لمعايير المهنة بالمغرب.

حسب رأينا، فإن البيانات المالية الموحدة المشار إليها في الفقرة الأولى أعلاه تعطي، من خلال جميع جوانبها الهامة، صورة وافية للوضعية المالية لمجموعة اتصالات المغرب المشكلة من طرف الأفراد والكيانات المضمنة في البيانات الموحدة في تاريخ 31 دجنبر 2018 وكذا الأداءات المالية ولتدفقات الخزينة للسنة المنتهية في هذا التاريخ، وفقا للمعايير والمبادئ المحاسبية الموصوفة في بيان المعلومات الإضافية الموحدة.

الدار البيضاء، في تاريخ 16 فبراير 2019

مراقبو الحسابات

DELOITTE AUDIT

سكينة بنسودة قرشي
شريك

عبد العزيز المشاط

عبد العزيز المشاط
شريك

جدول الأرصدة في 31 دجنبر 2018 و 2017

بملايين الدراهم

| 2017 | 2018 | |
|--------------|--------------|--------------------------------------|
| 570 | 464 | ارصدة غير جارية |
| 17 | 16 | ارصدة لإيراد طوال الحياة |
| 428 | 389 | ارصدة التعويضات عن التقاعد |
| 94 | 38 | ارصدة النزاعات مع الآخرين |
| 32 | 21 | ارصدة اخرى |
| 838 | 1 325 | ارصدة جارية |
| 0 | 0 | ارصدة التحملات مخطط المغادرة الطوعية |
| 834 | 1 268 | ارصدة النزاعات مع الآخرين |
| 4 | 57 | ارصدة اخرى |
| 1 408 | 1 789 | المجموع |

السنة المالية 2018

بملايين الدراهم

| 2018 | 2017 | تخصيصات استهلاك | تغيير المحيط | فارق التحويل | اخذ دون اعادة الترتيب | 2018 | |
|--------------|--------------|-----------------|--------------|--------------|-----------------------|------------|--------------------------------------|
| 464 | 570 | -113 | 0 | -11 | -13 | -26 | ارصدة غير جارية |
| 16 | 17 | -1 | | -9 | | | ارصدة لإيراد طوال الحياة |
| 389 | 428 | -59 | | -9 | -17 | | ارصدة التعويضات عن التقاعد |
| 38 | 94 | -53 | | -1 | -1 | | ارصدة النزاعات مع الآخرين |
| 21 | 32 | | | -1 | -2 | -8 | ارصدة اخرى |
| 1 325 | 838 | -266 | 0 | -10 | -53 | 4 | ارصدة جارية |
| 0 | 0 | | | | | | ارصدة التحملات مخطط المغادرة الطوعية |
| 0 | 0 | | | | | | ارصدة المستخدمين |
| 1 268 | 834 | -266 | | -9 | -53 | 4 | ارصدة النزاعات مع الآخرين |
| 57 | 4 | | | -1 | | | ارصدة اخرى |
| 1 789 | 1 408 | -379 | 0 | -20 | -67 | -22 | المجموع |

السنة المالية 2017

بملايين الدراهم

| 2017 | 2016 | تخصيصات استهلاك | تغيير المحيط | فارق التحويل | اخذ دون اعادة الترتيب | 2017 | |
|--------------|--------------|-----------------|--------------|--------------|-----------------------|-------------|--------------------------------------|
| 570 | 470 | -57 | | 24 | -5 | 10 | ارصدة غير جارية |
| 17 | 18 | -1 | | | | | ارصدة لإيراد طوال الحياة |
| 428 | 400 | -45 | | 20 | | 10 | ارصدة التعويضات عن التقاعد |
| 94 | 28 | -11 | | 3 | -3 | | ارصدة النزاعات مع الآخرين |
| 32 | 23 | | | 1 | -2 | | ارصدة اخرى |
| 838 | 1 208 | -12 | 15 | 15 | -419 | -115 | ارصدة جارية |
| | 386 | | | | -386 | | ارصدة التحملات مخطط المغادرة الطوعية |
| 834 | 822 | -12 | | 15 | -33 | -115 | ارصدة النزاعات مع الآخرين |
| 4 | 4 | | | 0 | | | ارصدة اخرى |
| 1 408 | 1 679 | -69 | 39 | 39 | -424 | -104 | المجموع |

ديون الاستغلالات في 31 دجنبر 2018 و 2017

بملايين الدراهم

| 2017 | 2018 | |
|---------------|---------------|------------------------|
| 16 265 | 14 442 | مدينون و حسابات مرتبطة |
| 2 370 | 2 798 | حسابات التسوية |
| 6 992 | 6 855 | ديون اخرى |
| 25 627 | 24 095 | المجموع |